„Nos LEOPOLDUS divina favente dementia electus Romanorum Imperator, semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Ramae, Serviae, Gallitiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariacque etc. Rex. Ardiidux Austriarum, Dux Burgundiáé, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Marchio Moravian, Dux Lucemburgae, ac superioris et inferioris Silesian, Virthembergae, et Thelcae, Princeps Sueviae, Comes Habsburgi, Tirolis, Ferreti, Kyburgi et Goritiae, Landgravine Alsatie, Marchio sacri romani Imperii supra Ansan, Burgoviae ac utriusque Lusatie, Dominus Mnrchia Slavonicae, Portus Naonis et Salinarum. Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod Nos penitus considerantes, quantum gloriae accedat Regibus et Principibus, ex niultitudine populorum, quantum decoris et roboris acquirunt regna et provintiae in divitiis et amplitudine civitatum, quani expediens sit Principibus, ut Populis servandis, beneficiisque tribuendis, ac Civitatibus magnificandis et fovendis omni studeant diligentia, utpote ex quibus Regum et Regni procedunt commoda has pro suis obsequiis liberalissimé condignis studeant decorare honoribus, quatenus et Regnantium ex hoc luudetur providentia, et Regni ipsorum status, uberioris Commodi et Profectus suscipiat incrementum. Dignum insuper existimantes ut Principes ea, quae fidelibus subditis suis liberaliter largiuntur, quo iisdem stabiliter uti valeant, Regiorum Privilegiorum suorum Patrocinio memoriae commendent sempiternae. Hinc posteaquam superioribus non ita dudum evolutis temporibus, Deo teroptimo maximp, rei Christianae miserto, iustaeque Causae nostrae opitulante eam gloriosis armis nostris Caelitus clementer piacuit impertiri Benedictionem, ut non solum ferocissimos imanisissimi hostis Turearum et Ottoranicum Imperii insultus (quibus praeter amplas praefati regni nostri Hungariae Partes, ipsum quoque inferiorem Arediducatum Austriae ferro, flaiiinia et ultimo prope modum excidio hostiliter devastaverat, ipsamque Provintiarum Nostrarum Metropolim, Residentiamque nostrum Viennam, aretissima aliquot hebdomadarum Obsidione cinctam, ad extremum fere constrinxerat) feliciter repressissemus: verum etiam Offensive contra eundem naturalem hostem Bello, felicibus Auspicis suscepto et in plures Annos gloriose continuato, tot fere victorias, quot praelia numerassemus, et universa quasi in praefato regno nostro Hungariae, ac adiacentia Slavoniae Fortalitia, et Munimenta, ac cu.n famosissima Regia olim Sede Buda etiam Pesthum, ab immani iugo Ottomanico, cui prope semi alterum Saeculum misere subiecta gemebat, feliciter eripuerimus et vindicaverimus, iamque per Dei gratiam numerosis incolis, et hospitibus popular! fecerimus pristinoque Statui quasi postliminio asseuerimus: Benigno revolventes animo, quod eiusdem civitatis Pesthensis cives ab antique, et incolas, vel ex eo, quod Eadem etiam, inter caeteras liberas ac regias praefati regni nostri Hungariae Civitates numerabatur, universis iis, si non amplioribus libertatibus, et Praerogativis, quibus aliaeliberac et regiae Ci-

vitates Nostrae tūm ex indulta divorutn quondam Hungariae Regum, tūm etiam positives regni Constitutionibus usos, et fruitos fuisse manifeste constaret, sēd et antique eorum Privilegia memoratos Cives et Incolas variis et amplis Libertatibus, Gratiis, Praerogativis et Concessionibus munificentissime dotatos fuisse, sat superque testatum redderent. Turn igitur ob id, tūm etiam ad uonnullorum Fidelium Nostrorum pro parte Prudentum et Cireumspectormn moderuorum Consults Judicis, caeteroriunq̄ Senatorum ac Juratorum Civium et Inhabitorum adeoque totius commnntatis praefatae Civitatis Nostrae Pestbiensis demissam Supplicationem, nostrae propterea factam Majestati, sēd et attends et consideratis Fidelitate, et fidelium Servitiorum Meritis Eorundem Incolarum Hospitum, et Civium, quae Ipsi a tempore Eiusdem Civitatis gloriosae rccuperationis suique in eandem eollocationis et inhabitationis ae alias etiam pro posse semper suo et virium, faeultatunq̄ exigentia, special! semper sollicitudine et cura Sacrae praeprimis praefati Regni uostri Hungariae Coronae, utiēt Majestati Nostrae, pro loeorum et temporum varietate, constanter et alacriter exhibuissent, et impendissent, parique posthne etiam promptitudinis obsequio semet exhibituros et impensuros pollicerentur; imo in contestationcm debitae suae et homagialis fidei, gratique obsequii specimen, p < > *redenptiune Juris Armorum. certain summām penmiam* effective persolvendam, et in publicas necessitates convertendam obtulissent: Volentes Nos quoque benignitatis et munificentiae nostrae Eosdem Cives, et Incolas Nostros particeps reddere, ac uti ipsi in pristinum Deum, feltcioremque Conditionem Nostra dementia restitui, taliterque stabiliri valeant, ac in sera etiam Posteritate sua, Fidelitatem, et Fidelia Servitia per Majestatem Nostram remunerata fuisse experiantur, ac eadem quoque nd fulura de Majestate Nostra, augnstaque Domo Auetriacae, sacroque Regni diademnte bene mi-rendi studio eo magis incitetur, et calcar acquirat, ac stimulum praomentionatam elvitatom nostram Pesthiensem cum suis Civibus, Hospitibus et Ineolis in antiquum postliminii Jure statu reponendani et praefato Regno nostro Hungariae, eiusdemque Statibus et Ordinibus reincorporandam, ac insupef id iisdem clementissime concedendum et annuendum esse duximus, ut universis et singulis Juribus, Praerogativis, Iminunitatibus et Privilegiis, tūm Regni articulis, tūm etiam generāli reliquarum liberarum regiarumque Civitatum nostrarum Consuetudine Eidem compctentibis, libere uti, frui, et gaudere valeant, et Quarto Regni Statui rursus cum S-ssionc, et Veto, prout antiquitus fuissent, iniantur, ac ad generates Regni diaetas per Regales evocentur, pro peculo sacrae Coronae bab-antur, neeabea unquam separari, alienari, veloppignōrari ullo pacto possint ac valeant, Magistratus et Cives collective uomine sumpti, pro verō et indubitato Regni nubile censeantur, publicas Contributiones non secus quatrū cum Regno et taxas diaetales, ad instar reliquarum Civitatum nostrarum Liberarum et Regiarum praestarc sint obligati, Jus territoriale, in suis Territoriis, et Praediis hactenus etiam quiete possessis, signanter verō Szent-Liászól, et Burgundia, sic dictis, cum universis eo spectantibus, alias de Lege Regni nomine pertinentiarum intelligendis, nd instar aliorum Dominorum Terrestrialium, cum Jurisdictione, Dotninio, fructu, et utilitatibus appertinentibus habeant, et super huiusmodi Fundis, ac aedificiis Urbārium conficere, et illud licito et legitimo modo dirigere, impositaque servitia velut Dominie Terrestribus consueta a quocunq̄ Possessore ex inde colligere Ipse Magistratus iinperturbafē possit et valeat, pront et in possessionibus, Pagis et Bonis quibusvis, quac ab antique ad se bono Jure pertinuisse praetenderent, respectu quorum tameu prius e.oram Subdelegata Commissionē nostra quoad hujusmodi Bona Neoaquistica clementer ordinata, eiusmodi practensa Jura sua edoecere, et legitimare tisdem incumbet. Ad Decimas vero minores, utpote Agnellormu, et Apum, Ipsi Cives Pesthienses, sed nec ad Nonam, vei in vicēm hiius aliain quampiam praestationem, contra antiquam Civitatum libertatē per neminem ullo pacto cogi possint. Et quia Coininercium Civile in educillando praecipue et macellando, aut alio quocunq̄ nomine appellatnm, nemini in Civitate nut eius Territorio compet'd, hinc nulli pariter, prout nec Clero, praeterquam ab antique Privilegiato, nec Comitatu, Nobili, Camcratico, aut Militi,

nisi qui Jus Concivilitatis solito more consecutus fuerit, tale commercium aperte, vei occulte, ac directe vel indirecte exereere, nec vina externa ad educillandum, sine praevio Magistratus consensu invehere libeium érit, attendandum vero per quemcunque hocce educillandi beneficium, plenam ipse Magistratus Civilis id impediendi et turbandi habeat facultatem. Pro bono porro et publico commodo Civitatis, singulis Angariis, intra Annum per quatuordecim dies, sola Civitas hactenus etiam usitati iure educilli fruetur; interea vero nulli Civium nisi in Diversoriis pro solis divertentibus educillare liberumerit; in suis porro propriis Territoriis Jus Pascuationis, lignationis, Venationis, Aucupii, et maiorum pariter et minorum Piscium, Piscationis, cum redditibus similium Piscationum, etiam in Danubio ad medietatem usque Fluvii extensionein videlicet Territorii sui, ac ibidem comprehensis Insulis, ad ipsam Civitatem aliunde pertinentibus, Molendinis item, nec non Jure itidem ripparum, portus seu traiectus danubialis, Vectigalisque turn a Navium statione, turn etiam transmigrantium Rebusque et Personis Vectigalium Solution! obnoxii colligendo et percipiendis; Praeterea Diversoriis, Tabernis, Pharmacopoliis, et Baincis, cum potestate quoque ibidem inquirendi et corrigendi, uti et Physico, seu Medico ordinario pro communitate suscipiendo, ac etiam Officina Pistrana, Domibus, seu aedificiis ad cocturam et adustionem calcis, laterum, tegularum et similium, exstructis, cum fructu inde emergente, uti et omnibus Froventibus pro communi Civitatis bono applicandis, similiter lapicidinis in Territorio existentibus, Theatris, Domibus Jaculatoriis, et aquae ductibus, aliisque locis publicis et Foris, ius item braxandi sine ullo onere, cum facultate ad extraneam, et alienigenam Cervisiam invehendam, erga tamen iam practicatam nonnullorum grossorum, pro hospitalis, seu Xenodochii duntaxat conservacione colligendorum, concedenda, pro memoratis Civibus Pesthicensibus salvum et illaesum pennaneat. Autoritatis etiam solius erit Magistratus ponders, et mensuram aridorum, et liquidorum observare, ac hunc in finem libram etiam publicam, et Mensuram legalem erigere, et statuere, et his injuste utentes, vel defraudantes punire, nec non in ordinariis Nundinis, Forisque publicis, ad actus tumultuarios et violentos curam habere, adventantibus Mercatoribus, Institoribus aliisque hominibus Protectionem Territorialem adhibere, ad opera quoque, et manufactures, ut sine dolo, fuce, et fraude, sed et iuxta cujuslibet Artis Leges solidae sint, attendere, et providere, de Pergulis, Stationibus, venditisque Pecoribus moderatam, et alibi etiam consvetam Collectain, ac Telonium penes speciale superinde obtentum benignum Privilégium nostrum exigere; Cives etiam, et Incolas in medium Sui recipere, Judeos et Zingaros admittere, vel non admittere, super Orphanos et Bona eorum curam habere, Tiitores et Curatores Rationibus dundis obnoxios constituere, Parochum seu Plebanum cum Beneficiis et oneribus Canonice legalibus, denominare, et cui competit praesentare, Cives ipsos pro communi Civitatis necessitate, et ad iurisdictionis tutionem, ad praestandas operas adigere; — Collectas iisdem LegibusRegni conformes, ac in reliquis etiam Liberis et Regiis Civitatibus nostris receptas imponere, et municipalia inter se Statuta, Constitutionibus tamen Patriis minus contraria condere, denique jure Cadueitatis, et retractus, iurisdictioneque privative in Civitate, eiusque Territorio, Magistratualique Judicatu, in Politicis, Civilibus, et Criminalibus virtute Juris Gladii eidem plene competentis, cum potestate super quibuscunque delictis cognoscendi, incaptivandi, et exequcndi, signaque iurisdictionalia erigendi, in Criminalibus quidem sine Appellatione juxta Leges Regni, et Statuta ac Jura Municipalia et communia, salva ad sedem Tavernicalem iuxta veterem usumet consvetudinem provocationo uti, frui et gaudere; Judicatum porro Magistratuali oranes et singuli Cives et Incolae inhabitantes, ibidemque ex Opificio, Artificio, Quaestura, vel ex Fundo civili, sive Nobiles, sive Ignobiles, et cujuscunqueNationis, et signanterquidemRasciani, et Judaei(qui non in alterius, quam Ipsiusmet Civitatis Protectionem, seu Jurisdictionem amplius assumi possint) et praeter Communia Onera, communiter sufferenda, quoad cunctas Causarum Species in proprio Territorio exortas Civiles et Criminales, reales et personales (exemptis tamen legaliter Privilegiatis) Judicio tam possessorio, quam petitorio sub-

esse debeant, hoc per expressum declarato, ut nemo a vera Orthodoxa Romano-Catholica Religione alienus in Concivem, ullo sub praetextu admittatur, nec toleretur. Praedeclarati demum Civis, Hospites, et Ineolae memoratae Civitatis Nostrae Pesthiensis liber am etiam Judicis vel Consulis, praesente nihilominus Regio Commissario Nostro, ad restorationem Magistratualem, de more in aliis liberis ac regibus Civitatibus nostris observato exmittendo, electionem. in die consveto singulo biennio habituri sunt, ita ut selectus Civium rite a Judice vel Consule convocatus in Doino Civica, Officiis prius resignatis, iuxta Votorum pluralitatem, in praesentia ut praemissum est, Commissarii nostri Regii, Civium Oratoris, et Jurati Notarii singillatim a Civibus colligendorum, vel priorem confirmare, vel alium ex Senatu electum pro Consule, et Jodice medio etiam Juramenti ordinarii in Parochiali Ecclesia ante Altare desumendi, in eadem die denominare vultant; similiter Magistrates ex duodecim Numero Senatorum uno, vel altero deinortuo alium idoneum habita Virtutis et Prudentiae ratione, in locum eius substituendi, uti et contra Senatus Juradelinquentem a functione suspendendi, Munia Civilia distribuendi, curam super Proventibus Civitatis habendi, et ab Officialibus debitas Rationes exigendi, et exequendi habeat facultatem. Quo vero praeciati Cives, Hospites et Ineolae praespecificatae Civitatis nostrae Pesthiensis, supradeclearatis benignis Concessionibus, Libertatibus, et Praerogativis, aliis aequae Liberis et Regiis Civitatibus Nostris Communibus et Legibus ac Constitutionibus Regni potissimum contentis, et approbates, omni cum tranquillitate et quiete, secureque et imperturbate uti, frui et gaudere valeant, omneque eatenus impedimentum, et cuiusvis dissensionis Ansa submoveatur, omnem omnino domorum, et fundorum in, vel extra Civitatem existentium, sine Consensu, aut in praerudicium Ipsiusmet Communitatis exemptionem, et libertationem cautius esse volumus, et vetitam; imo per expressum statuimus, ut si quae Bona Immobilia sive haereditatis, sive alio quocunque Titulo, ad ecclesiasticam vel exteram, et alienigenam Personam devolvi contingeret, talis similia Bona intra Annum. nisi medio tempore se Jurium, et Beneficiorum Civilium consortem, et participem reddiderit, Civibus dividere teneatur, secus penes Magistratum stabit, prout via aestimatione, et pretio eorundem Possessor! exoluto, eundem ab eiusmodi bonis ainovere. Ac ut Juris Municipalis cursus, et Jurisdictio civilis sarta tecta conservetur, et licet neutiquam turbetur, aut confundatur, per expressum volumus et declaramus, ne ullus alius, seu Militares, seu Camerales Officiales nostri, nec etiam Comitatus cum Praerudicio Legum et dictae Civitatis nostrae Pesthiensis, quamquam Jurisdictionem exercere, Judicium contra Cives ferre, vel aliis actibus Jurisdictionalibus, in specie Vecturarura vulgo Vorsepon indebita impositione et siruilibus in eos procedure, et semet immiscere, ac in exequendo actu Criminali, in Portis, seu alibi, Judicium Civile impedire praesumant. Cunque Justi pro Iniustis, ac innoxii pro Reorum excessibus non debeant quoquo modo impediri, licet prout saepe factos Incolas, Hospites, et Cives praefatae Civitatis nostrae Pesthiensis, ubique Locorum propter aliorum debitam Personam vel Rebus suis arrestari, et detineri facere, imo et Debitorem Civem absque postulate praeviae et denegata Juslitia turbari et arrestari cautum omnino et vetitum esse volumus et iubemus; ita a quibuslibet Vectigalibus, Tributis, Teloniis, Tricesimis, intra ambitum praefati Regni nostri Hungariae, prout et violenta in Domos ipsorum invitis Hospitibus, et praetor Magistratualem assignationem cuiuscunque Conditionis hominum, Condescensione, Quarterns, et Hospitalitate, antiquaeorum. et reliquarum liberrarum ac regiarum Civitatum Nostrarum Libertate id exigente, exemptos et supportatos esse dechiramus. Ita tamen, et ea Conditione, ut praerepetiti Cives, Ineolae, et Hospites in omnibus aliis Civitatibus nostris Regiis se conformare, in et in gratitudinis, ac infidelitatis Nota, et Macula, sub Poena amissionis et ablationis horum ac aliorum omnium Privilegiorum, et Libertatum suarum, perpetuo sibi cavere, hocque insigne Beneficium, et non vulgarem Gratiam, et Clementiam nostram in ipsos collatam, de Maiestate Nostra haeredibusque, et Successoribus Nostris, legitimis videlicet Hungariae Regibus omni lide, Constantia, et fidelitate mgiter demereri studeant, et debeant. Imo reponimus, reincorporamus,

eximimus, supportamus, decernimusque et confirmamus. Salvo tamen quoad omnia et singula praemissa Jure alieno, praesertim vero Ecclesiarum Dei. — Quo vero perpetuum et celebrius huius Nostrae Benignitatis et Clementiae erga praefatam Civitatem nostrum Pesthiensem declaratae, exstet documentum, Eademque pleniore Beneficio decorata, clarius in oculis incurrat hominum, antiqua Armorum Eiusdem, quibus antehac dudum a Divis olim Hungariae Regibus decorata, et Nobilitata, ac iisdem usu fuit, Insignia, etiamnum exstantia, cltjmenter approbaverimus, roboraverimus, ratificaverimus et confinnaverimus, et Sigilium in hunc ut sequitur formam iinposterum etiam futuris, et perpetuis semper temporibus ac usum Cerae rubrae in sigilbindo, et quavis Sigilli eorundem impressione, benigne concesserimus: Scutum videlicet erectum coelestini coloris duabus cornuopiis, ex iisque diversis floribus eminentibus circumcinctum, in cuius meditullio Turris rubris tegulis, sive lateribus tecta, e quadrat# lapidibus, solido muro, et propugnaculis constans, portaque in bifarium apperta, et patenté catharactisque de more intra ipsius portae introitum suspensis et pendulis, locate esse cernuntur. Quemadmodum haec omnia in Principio, sive Capite praesentis benigni Diplomatici Nostri, Pictoris edocta manu, et artificio, propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta et ob oculos Intuentium lucidius posita esse conspiciuntur. Decernentes, et ex certa nostra Scientia, animoque deliberate concedentes, ut memoratae Civitatis Nostrae Pesthiensis Cives, Hospites, et. Incolae, ac Eorum Poster!, et Successores universi, Sigillo Eiusdem Civitatis praevio modo armorum Insigniis notato, et exsculpto, universis, et quasiibet Literas, quacunque de Causa in medio Eorundem emanandas cera rubra sigillare, huiusmodique Sigillo in cera coloris praenotati, quibuscunque litteris Ipsorum appensa. seu apressa, perinde, sicut Litteris, seu Sigillis aliarum Liberarum ac Regiarum Civitatum nostrarum Cera similis coloris iu Sigillo utentium Vigor et Fides adhibeantur, adhiberique debeant, effective, et indubitanter. In cuius rei memoriám, firmitatemque perpetuum, praesentes Literas Nostras Secret! Maioris Sigilli nostri impendentis, quo ut Rex Hungariae ntimur, munimine roboratas iisdem Civibus, et Incolis annotatae Civitatis Nostrae Pesthiensis pro Ipsiis, Eorumque Posteris, et Successoribus in aevutu valituras dandas duximus et concedendas. Datum per manus Fidelis Nostri Nobis dilecti Reverendi Iadislai Mattynsovsky Episcopi Nitriensis, Locique et Comitatus Eiusdem Supremi et perpetui Comitatus, Consiliarii Nostri, et Aulae Nostrae per Hungariám Cancellarii, in Civitate Nostra Vienna Austriae, die vigesima tertia mensis Octobris anno Domini MillesimoSeptingentesimo tertio. Regnorum Nostrorum Romani Quadragesimo Sexto. Hungariae et reliquorum Quadragesimo nono. Bohemiae vero anno Quadragesimo septimo. Reverendissimis ac Venerabilibus in Christo Patribus Domiuis Leopoldo Sanctae Romanae Ecclesiae Tituli Sancti Hieronymi Illyricorum Presbytero Cardinale a Kolonic Metropolitanae Strigoniensis, et Fratre Paulo Széchényi Collocensis, et Bacsensis Ecclesiarum Canonice unitarum Archiepiscopis, Stephano Telekessy Agriensis, Martino Braikovich electo Zagradiensis, praenominato Ladislao Mattyasovszky dictae Nitriensis, Comite Emerico Csáky Variadiensis, illustre Christiano Augusto Saxoniae Duce Jaurincensis, Andrea Illés Traisilvanicensis, dicto Fratre Paulo Szécsény Administratore Vesprimiensi Michaele Dvornikovics Vacienis, Stephano Dolny electo Csanadiensis, Vilhelmo Francisco Joan. Bertramo a Nesselrodt electo Quinqueecclesiensis, Fratre Josepho Mar. Tavini electo Sirmiensi, Andr. Matussek electo Scopiensi Steph. Illyés electo Samandriensi, Paulo Balassa electo Rosonensi, Georg. Ghillany electo Noviensi Ferdinando Rummel Tininiensi Stephano Kazo electo Belgradiensi, Georgio Patacsich electo Bosnensi. et Benedicto Bedecovich electo Segniensi et Modrusiensis seu Corbavicensis Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias Dei feliciter Gubernantibus. Item Illustre, Spectabilibus ac Mgnificis Paulo Estorás de GaWntha, Sacri Romani Imperii Principe, Aurei Velleris Equite, dicti Regni Nostri Hungariae Palatino, Officiis Judicatus Curiae Nostrae Regiae, ac Banatus antelatoruin Dalmatiae, Croatiae, Slavonian Regnorum Nostrorum vacant. Comite Georgio Erdödy de Monyorokerék Tavernicorum, altero Comite Christophoro similiter Erdödy de dicta Monyoroke-